³⁹ *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267 cit.*, § XI, 179, *Quod potestas teneatur dare et facere consilium quando anziani et consules de voluntate ministrorum [societatum artium] illud peterent*.

Anche le procedure cerimoniali dell'assemblea nel fine Duecento lasciano intendere questa spiccata priorità dei collegi di governo nei lavori consiliari. A Bologna, ad esempio, dopo il 1288 il capitano, gli anziani e i consoli delle società del popolo hanno il diritto di intervenire su tutte le proposte e in tutte le riunioni dei consigli, nonché di conferire con il podestà durante il consiglio riguardo alle materie in discussione. Al contrario, i semplici consiglieri sono soggetti a rigide restrizioni nei loro movimenti durante la discussione, e comunque non possono neppure accedere agli spazi riservati dove siedono il podestà e gli anziani stessi⁴⁰. Quale che fosse l'ordinamento istituzionale nel dettaglio, nei regimi di popolo un collegio di governo teneva insomma saldamente in mano il nucleo centrale dell'iniziativa politica, che per contro era affidata alla discussione di assemblee consiliari eccezionalmente larghe e partecipate.

Un ultimo punto chiave da considerare per comprendere il ruolo politico delle assemblee delle città comunali del Duecento è quello della loro elezione. Nella nostra esperienza contemporanea l'elezione tramite suffragio universale è un meccanismo talmente diffuso da esser dato per scontato, quasi si trattasse dell'unica modalità sensata per mettere in comunicazione la società, l'insieme dei cittadini aventi diritti politici e le istituzioni. Ma per avvicinarci alla variegata realtà dei meccanismi che presiedevano alla composizione dei consigli comunali è necessario sgombrare il campo da certe convinzioni contemporanee. Ad esempio, nelle città comunali si parlava spesso di *eligere*, ma in un'accezione molto generica, nel senso di *scegliere*, in questo caso i consiglieri:

⁴⁰ *Statuti di Bologna dell'anno 1288* cit., I, 15, *De consiliariis in consilio concionantibus quomodo et quando admittantur ad concionandum*: «dominus capitaneus anciani et consules tempore consiliorum possint consulere super quibuscumque propositionibus, et in quibuscumque consiliis [...] et accedere stangam dici ubi sedet dominus potestas tempore consilii et dicere ipsi domino potestati et eius vicario quidquid videbitur eis melius pro comuni Bononie super propositis in consilio», mentre invece gli altri consiglieri non possono, a meno che non sia loro richiesto, recarsi alla stanga del desco del podestà; I, 16, *De pena sedentis tempore consilii in loco ancianorum vel consilium vel sedentis in rialto*: «Statuimus quod tempore consiliorum nullus debeat sedere in banco ubi sedent anciani et consulere prope arengieriam, per duodecim pedes ex latere sero, nec a latere mane, a loco ubi sedet dominus capitaneus, nec in bancis de rialto, nisi sit miles vel iudex, pena et banno viginti solidorum pro quolibet contrafacientes et potestas teneatur in singulis consiliis facere criidari predicta»; nel consiglio del popolo si fa eccezione al divieto per i ministrali delle due società delle arti che presiedono a turno le altre, a garanzia dell'osservanza di tutti gli ordinamenti.